ELEITOS LOCAIS; 

m) EMITIR ALVARÁS EXIGIDOS POR LEI NA SEQUÊNCIA DA DECISÃO OU DELIBERAÇÃO 

QUE CONFIRA ESSE DIREITO; 

n) DECIDIR CONTRATAR E AUTORIZAR AS DESPESAS INERENTES À FORMAÇÃO DE 

CONTRATOS DE AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS E SERVIÇOS ATÉ AO VALOR DE 

25.000,00 € (VINTE CINCO MIL EUROS), BEM COMO AS DEMAIS COMPETÊNCIAS 

ATRIBUÍDAS PELO CÓDIGO DO CONTRATOS PÚBLICOS (CCP) AO ÓRGÃO 

COMPETENTE PARA A DECISÃO DE CONTRATAR, DESIGNADAMENTE ESCOLHER O 

PROCEDIMENTO DE FORMAÇÃO DOS CONTRATOS, APROVAR AS PEÇAS DE 

PROCEDIMENTO E PROJETOS, PROCEDER À ADJUDICAÇÃO, APROVAR MINUTAS DE

[...]

h) Autorizar a realização de despesas correspondentes aos contratos de prestação de 

serviços de tarefa e de avença com pessoas singulares, para o exercício de funções 

públicas, independentemente da respetiva classificação orgânica, até ao limite de 

25.000,00 (vinte cinco mil euros); 

i) Autorizar a despesa com remunerações e outros encargos com pessoal; 

j) Outorgar contratos de trabalho em representação do município e outros contratos na 

área dos Recursos Humanos, designadamente contratos de prestação de serviços em